Администрация муниципального образования «Октябрьское»

Устьянского района Архангельской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 01 октября 2015 года  №  442
п. Октябрьский

«Об утверждении муниципальной программы МО «Октябрьское» «О порядке возмещения части убытков перевозчикам, осуществляющим перевозку пассажиров и багажа автомобильным транспортом по социальнозначимым маршрутам МО «Октябрьское» на 2016-2018 годы»

           На основании Постановления администрации МО «Октябрьское» от 24 июля 2013 года № 176-а «Об утверждении порядка разработки и реализации муниципальных программ и ведомственных программ муниципального образования «Октябрьское» администрация муниципального образования постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу МО «Октябрьское» «О порядке возмещения части убытков перевозчикам, осуществляющим перевозку пассажиров и багажа автомобильным транспортом по социальнозначимым маршрутам МО «Октябрьское» на 2016-2018 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
            Глава муниципального образования                                            Н.Г.Харлашина

Утверждена Постановлением

Администрации МО «Октябрьское»

№ 442 от 01.10.2015 года
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

МО «ОКТЯБРЬСКОЕ»

«О порядке возмещения части затрат перевозчикам, осуществляющим перевозку пассажиров и багажа автомобильным транспортом, по социальнозначимым маршрутам МО «Октябрьское"

на 2016-2018 годы»
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

" О порядке возмещения части затрат перевозчикам, осуществляющим перевозку пассажиров и багажа автомобильным транспортом, по социальнозначимым маршрутам МО «Октябрьское"

на 2016-2018 годы»
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«О порядке возмещения части затрат перевозчикам, осуществляющим перевозку пассажиров и багажа автомобильным транспортом, по социальнозначимым маршрутам МО «Октябрьское"

на 2016-2018 годы»
	Наименование

программы
	Муниципальная программа «О порядке возмещения части затрат перевозчикам, осуществляющим перевозку пассажиров и багажа автомобильным транспортом, по социальнозначимым маршрутам МО «Октябрьское" на 2016-2018 годы»

 (далее – Программа)

	Основание
для разработки    Программы

	Постановление администрации МО «Октябрьское» от 24 июля 2013 года № 176-а «Об утверждении порядка разработки и реализации муниципальных программ и ведомственных программ муниципального образования «Октябрьское»

	Заказчик Программы

	администрация МО «Октябрьское»

	Заказчик-координатор            программы

	администрация МО «Октябрьское»

	Цель Программы
	Сохранение действующих автобусных маршрутов

	Задачи Программы
	- Проведение конкурса и заключение договора на обслуживание маршрутов;

 - Оказание финансовой поддержки предприятиям в виде возмещения части затрат по социальнозначимым маршрутам движения

 - Улучшение качества транспортного обслуживания населения;

 - Обслуживание социальнозначимых маршрутов

	Целевые показатели

и индикаторы Программы
	Количество действующих автобусных маршрутов

Количество выполненных рейсов по маршрутам

	Сроки и этапы реализации программы

	2016–2018 годы.

Программа реализуется  в один этап

	Перечень основных мероприятий программы
	Возмещения части затрат перевозчикам, осуществляющим перевозку пассажиров и багажа автомобильным транспортом, по социальнозначимым маршрутам

	Исполнители Программы
	Администрация МО "Октябрьское"; предприятие победитель конкурса на право осуществления пассажирских перевозок на автобусных маршрутах общего пользования, заключивший договор

	Объемы и источники финансирования Программы
	общий объем финансирования Программы –450тыс. рублей,

в том числе:

средства  бюджета МО «Октябрьское» – 450 тыс.  рублей.
2016-150 тыс.руб.;

2017-150 тыс.руб.;

2018-150 тыс.руб.;

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	Сохранение существующих автобусных маршрутов;
заключение договора на обслуживание маршрутов, несущих большие затраты.

	Система организации контроля
за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией МО «Октябрьское»

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

В соответствии с п.7 ст.14 федерального закона №131-фз «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения поселения относятся создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах поселения.

Согласно п.3 ст. 6 областного закона от 26.05.1999 N 125-22-ОЗ "О порядке обслуживания перевозчиками автобусных маршрутов общего пользования в Архангельской области", орган местного самоуправления муниципального образования, утверждает  автобусные маршруты общего пользования (паспорта и схемы маршрутов, расписания движения) нормативным правовым актом органа местного самоуправления муниципального образования, на территории которого проходит маршрут.

 Включение перевозчиков в конкретный маршрут производится органами местного самоуправления на конкурсной основе.

В настоящее время на территории поселения наблюдается снижение пассажиропотока по существующим маршрутам по ряду субъективных и объективных причин. К объективным причинам можно отнести: естественную убыль населения, сокращение проживающих в конкретных населенных пунктах, появление новых перевозчиков («такси») и  частный  «извоз»; к субъективным: сезонность пассажиропотока, необходимость поездок и платежеспособность.
Транспортная доступность для населения учтена, но при этом остаются не решенными ряд вопросов по обеспечению автобусным сообщением ряда населённых пунктов с районным центром или населёнными пунктами с объектами социальной сферы (больницы), или достаточно удаленными от существующих автобусных маршрутов.

В связи с изношенностью имеющихся автобусов и плохими дорожными условиями возникают трудности с бесперебойным обслуживанием населения пассажирским общественным транспортом на территории МО «Октябрьское» (автобусы сходят с маршрутов по техническим причинам).

Учитывая большое социальное значение и безальтернативность пассажирских услуг для населения и в целях повышения надежности и безопасности работы пассажирского транспорта, необходимо на основании проведенного анализа пассажиропотока, себестоимости и выручки по существующим маршрутам, а так же затратности пассажироперевозок по ряду социально-значимых маршрутов (указанных в Приложении № 2) производить финансовую поддержку предприятиям автоперевозчикам с целью компенсации части затрат.

Предлагаемая программа «О порядке возмещения части перевозчикам, осуществляющим перевозку пассажиров и багажа автомобильным транспортом, по социальнозначимым маршрутам МО «Октябрьское» на 2016-2018 годы» должна способствовать развитию и сохранению транспортной инфраструктуры  путем частичной компенсации затрат предприятий перевозчиков.

Раздел 2. Основные цели, задачи, сроки и этапы

реализации программы
Настоящая программа разработана для достижения следующей основной цели: Сохранение действующих автобусных маршрутов.

Программные мероприятия направлены на решение следующих задач:

- Проведение конкурса и заключение договора на обслуживание маршрутов;

- Оказание финансовой поддержки предприятиям в виде возмещения затрат по социальнозначимым маршрутам движения

 - Улучшение качества транспортного обслуживания населения;

 - Обслуживание социальнозначимых маршрутов

Выполнение программы осуществляется в один этап.

Важнейшими целевыми индикаторами и показателями программы являются:

1) количество обслуживаемых маршрутов;

) количество выполненных рейсов по маршрутам.

При выполнении поставленных задач предполагается достижение следующего основного показателя программы:

	N
п/п
	Целевые показатели
и индикаторы
	2016год
	2017 год
	2018 год

	оценка
	прогноз
	прогноз

	1
	2
	3
	4
	5

	Количество действующих автобусных маршрутов
	1
	1
	1

Раздел 3. Ресурсное обеспечение программы

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств бюджета МО «Октябрьское».
Общий объем финансирования программы составляет 450тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета МО «Октябрьское» –450тыс. рублей.

Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год, исходя из возможностей бюджета.

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБЪЕМОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ ПО ИСТОЧНИКАМ,

НАПРАВЛЕНИЯМ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ И ГОДАМ

	Источники и направления
финансирования
	Объем
финансирования,
всего

	В том числе

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Всего по Программе
	450 000,00
	150  000,00
	150 000,00
	150 000,00

	в том числе:

	Бюджет МО «Октябрьское»
	450 000,00
	150 000,00
	150 000,00
	150 000,00

Раздел 4. Механизм реализации программы
Заказчик программы осуществляет руководство и текущее управление реализацией программы, разрабатывает в пределах своей компетенции нормативные правовые акты, необходимые для ее реализации, проводит анализ и формирует предложения по рациональному использованию финансовых ресурсов программы.

В программе участвуют организации признанные в установленном порядке победителями конкурса на право осуществления пассажирских перевозок на автобусных маршрутах общего пользования и  заключившие договор с МО «Октябрьское».

При изменении объемов бюджетного финансирования по сравнению с объемами, предусмотренными программой, заказчик программы уточняет объемы финансирования за счет средств бюджетов всех уровней и внебюджетных источников, а также перечень мероприятий для реализации программы в установленные сроки.

Реализация мероприятий программы осуществляется на основе договоров (контрактов), заключаемых заказчиками подпрограмм с исполнителями программных мероприятий на конкурсной основе.

Раздел 5. Организация управления программой

и контроль за ходом ее реализации

Контроль за ходом реализации программы осуществляет заказчик программы - администрация МО "Октябрьское".

Заказчик обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию бюджетных средств; разрабатывает и представляет в установленном порядке бюджетную заявку на ассигнования из бюджета для финансирования программы на очередной финансовый год, а также подготавливает информацию о ходе реализации программы в соответствии с Порядком  разработки и реализации программ МО «Октябрьское»

Исполнители программных мероприятий в установленном порядке отчитываются перед заказчиком о целевом использовании выделенных им финансовых средств.

Корректировка программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, а также продление срока ее реализации осуществляется в установленном порядке по предложению заказчика.

Раздел 6. Оценка эффективности реализации программы,

целевые индикаторы и показатели

Социально-экономическая эффективность реализации Программы состоит в создании условий для улучшения качества транспортного обслуживания населения.

Эффективность реализации мероприятий Программы достигается за счет сохранения существующей транспортной инфраструктуры, а именно  сохранение действующих автобусных маршрутов.

Раздел 7. Система программных мероприятий

Перечень мероприятий программы приведен в Приложении № 1 к программе.

Приложение N 1 к муниципальной программе «О порядке возмещения части
затрат перевозчикам, осуществляющим перевозку
пассажиров и багажа автомобильным транспортом,
по социальнозначимым маршрутам
МО «Октябрьское"
на 2016-2018 годы»
	N
п/п
	Наименование
мероприятия
программы
	Исполнители
	Срок
начала /
окончания
работ
	Источники
финанси-
рования
	Объемы финансирования,
в т.ч. по годам
(тыс. руб.)
	Ожидаемые результаты реализации мероприятия<**>

	всего
	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Возмещения части  перевозчикам, осуществляющим перевозку пассажиров и багажа автомобильным транспортом, по  социально значимым маршрутам
	Администрация МО «Октябрьское», организации признанные в установленном порядке победителями конкурса и  заключившие договор с МО «Октябрьское».

	2016-2018 годы
	Бюджет МО «Октябрьское»
	450
	150
	150
	150
	Сохранение действующих автобусных маршрутов

	Итого по программе

	450
	150
	150
	150

Приложение N 2 к муниципальной программе «О порядке возмещения части
перевозчикам, осуществляющим перевозку
пассажиров и багажа автомобильным транспортом,
по социальнозначимым маршрутам
МО «Октябрьское"
на 2016-2018 годы»
Перечень социальнозначимых  автобусных маршрутов общего пользования  МО «Октябрьское»
                       (характеризуются низким пассажиропотоком)

	N
п/п
	№ маршрута
	Наименование маршрута
	Протяженность маршрута, км
	Количество рейсов в год

	Пригородные маршруты

	1.
	1
	Октябрьский- Чадрома
	26,6
	144

	ИТОГО
	26,6
	144